KOBE BUSSAN CO．，LTD.
平成 28 年 9 月 29 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 神 戸 物 産

(コード番号：3038  東証第 1 部)
代 表 者 名 代表取締役社長 沼田 博和

問 合 せ 先 経営企画部門 部門長 坂本 匡浩

T E L   0 7 9 – 4 9 6 – 6 6 1 0

子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 9 月 29 日開催の取締役会において、下記のとおり、当社連結子会社である株式会社神戸機

械製作所（以下、｢神戸機械製作所｣という）を解散し清算することを決議いたしましたのでお知らせ申し上げま

す。

記

1． 解散の理由

神戸機械製作所は、神戸物産グループの製販一体体制を確立するため、オリジナルの厨房機器や、食品工場用

の生産機械の開発等の事業活動を行ってまいりましたが、不採算経営が続いておりました。インターネット販売

開始や展示会への出店等により販路拡大を試みましたが、業績向上に寄与しませんでした。協議を重ねた結果、

会社としての収益確保が困難であること、機械関連の専門技術を当社に集約することにより業務の効率化が図れ

るとの判断から、神戸機械製作所を解散及び清算することと致しました。

2． 解散する子会社の概要

（1）商号 株式会社神戸機械製作所

（2）本店所在地 大阪市淀川区田川 3 丁目 6 番 25 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  小南 徹

（4）事業内容 厨房用機械器具の製造、販売

（5）資本金の額 9 百万円

（6）設立年月日 平成 23 年 10 月 5 日

（7）大株主及び持分比率 株式会社神戸物産 100％

（8）上場企業と当該会社との関係等

資本関係 当社が 100％出資しております。

人的関係 役員の兼任があります。

取引関係 商品売買取引を行っております。

関連当事者への該当状況 当該会社は当社の連結子会社であります。

（9）最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 26 年 7 月期 平成 27 年 7 月期 平成 28 年 7 月期

純資産 △144 百万円 △193 百万円 △222 百万円

総資産 191 百万円 177 百万円 147 百万円

1 株当たり純資産 △160,082.86 円 △214,749.64 円 △246,787.66 円

売上高 234 百万円 179 百万円 170 百万円

営業利益 △47 百万円 △43 百万円 △23 百万円

経常利益 △53 百万円 △49 百万円 △28 百万円

当期純利益 △53 百万円 △49 百万円 △28 百万円

1 株当たり当期純利益 △59,118.55 円 △54,666.77 円 △32,038.02 円

1 株当たり配当金 ― ― ―

3． 解散の日程

平成 28 年 9 月 29 日 当社取締役会決議

平成 28 年 10 月末（予定） 株式会社神戸機械製作所株主総会

（解散決議・清算手続開始）

平成 29 年 3 月末（予定） 株式会社神戸機械製作所清算結了

4． 今後の見通し

神戸機械製作所の解散及び清算に伴う貸付金 344 百万円等の損失額については過年度の決算において引当済

みのものが大半であり、今年度の連結及び個別業績に与える影響は軽微と考えておりますが、開示すべき事項が

発生した場合は、速やかに開示いたします。

以 上